در فرهنگ اروپائی، عبارت «گران مثل فلفل» یک ضرب‌المثل شده است.^{۴۸} "Cher comme poivre"

اصطخری - قریب هزار سال پیش - کالای ورودی بندر سیراف - حدود بندر طاهری را - عبارت از عود و عنبر و کافور و جواهر و خیزران و عاج و آبنوس و صندل و انواع عطریات و بالاخره فلفل نام می‌برد.

یک پارتی کالا در ۲۵ ژوئن ۱۶۲۳ م. / شعبان ۱۰۳۲ هـ زمان شاه‌عباس به هرموز وارد شده که شامل ۱۶ هزار پوند میخک، ده هزار پوند جوز هندی، پانصد پوند پوست جوز، پنجاه من شاه‌حسن لپه، ۱۵ پوند مشک، صدویست کیلو چوب صندل، و ۴ قبضه تنگ، و امثال آن بوده که قیمت آنرا حدود ۹۵ هزار فلورین هلندی تخمین زده‌اند.^{۴۹}

و من براین حرف حکمت آمیز آن روز امام جمعه شیراز می افزودم که آری،
فارس بدون خلیج فارس دیگر فارس نیست، و البته خلیج فارس هم بدون فارس خلیج هست، خلیج العرب
هست، خلیج بصره هست، خلیج بوشهر هست، خلیج هرمز دگان هست، همه اینها هست، ولی البته بدون
فارس دیگر خلیج فارس نیست.

آن روز که من این حرف را به زبان آوردم ششم آبان ۱۳۷۲ ش/ ۲۸ اکتبر ۱۹۹۳ م/ ۱۱ جمادی الاول
۱۴۱۴ هـ بود - صبح پنجشنبه، ساعت ۹ صبح، بین الطلوعین - یعنی قبل از استاد دکتر زرین کوب و بعد از دکتر
اسلامی ندوشن.

البته هنوز لب نجبانه بودم و سینه صاف نکرده بودم که دکتر رستگار فسای گفت: وقت تمام است:
عجب کساخی است این کباخ دلاویز که تا جاگرم کردی گویدت خیز
سخنرانی بیست دقیقه ای جیره بندی معهود کنگره ای

و دیوانیان از همه چیز، غیر زر و نقره، عشر ستانند.»

۳۴

مولانا، به یک امر مهم اجتماعی - که تولرانس باشد - درین شهرها اشاره کرده، گوید: «واصحاب ادیان مختلفه، بل کفار، در آن شهر بسیارند، و بیرون از عدل با هیچ آفریده معامله ندارند، و به این سبب آن بلده را دارالامان گویند...»^{۵۷}

این مطلب را سمرقندی ذیل حوادث ۸۴۵/۱۴۴۱ م. نوشته است. اینکه من سخنرانی خود را در تورنتو عنوان داده بودم «مبادی اجتماعی تولرانس در تاریخ کرمان»، ازین سبب بود که میدانستم شهرهای بیابانی که مبنای وجود و پیدایش آنها بر تجارت و اقتصاد است هیچ راهی ندارند جز این که با همه ملل و نحل یک سازگاری فکری و روحی داشته باشند، و لقب دارالامان کرمان هم ظاهراً به همین دلیل بوده - که سمرقندی در حق بنادر ساحلی نوشته است.